\

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata D0 33/18

ATA No 33 DA 29a SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE SETEMBRO
DE 2018. Aos três dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, nesta cidade
de Assis, Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José Bonifácio, n°
1001, às 18h:15min., reuniu-se a Câmara Municipal de Assis, sob a presidência
do Presidente, Vereador EDUARDO DE CAMARGO NETO, titular efetivo
do cargo, secretariando os trabalhos, os Vereadores FRANCISCO DE ASSIS DA
SILVA, ANDRÉ GONÇALVES GOMES E JOÃO DA SILVA FILHO, Vice
Presidente, 1 o e 2° Secretários respectivamente da Câmara Municipal de Assis.
Reunida a Câmara, o Senhor Presidente convidou o Vereador Roque Vinícius I.
T Dias para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Jeremias 09, versículos 23 e
24) e do Pai Nosso. Procedida a leitura do Trecho Bíblico, o Senhor Presidente
determinou ao 1° Secretário, Vereador André Gonçalves Gomes, que procedesse
a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1 a Chamada: às
18h:17min. (Vide Anexo 01). Havendo quórum regimental o Senhor
Presidente, invocando a proteção de Deus, deu início aos trabalhos colocando
em votação a Ata no 32 da 288 Sessão Ordinária, do dia 27 de agosto de 2018,
que foi aprovada sem emendas e por unanimidade. À seguir, o Senhor
Presidente determinou ao 1° Secretário, que procedesse a leitura do Expediente e
informou que as Moções, Indicações e Requerimentos apresentados, em
cumprimento aos princípios constitucionais da publicidade e transparência dos
atos públicos, estavam postados no site e no mural da Câmara Municipal de
Assis para ciência dos cidadãos (conforme § 1 o do Artigo 135 do Regimento
Interno), sendo somente lidas as que entraram em Regime de Urgência. As
proposituras que constam da Pauta das Matérias Apresentadas encontram-se no
Anexo 02. Foram apresentados 01 (um) Requerimento, 01 (uma) Indicação e 02
(duas) Moções em regime de urgência. A seguir, o 1° Secretário procedeu a
leitura do Expediente (Vide Anexo 03), dos Requerimentos (Vide anexo 04),
das Indicações (Vide anexo 05) e das Moções (Vide anexo 06). Procedida a
leitura, o Senhor Presidente colocou em discussão os Requerimentos e Moções
de diversos Vereadores em bloco pelo tempo de 05 (cinco) minutos, atendendo
solicitação do Vereador Francisco de Assis da Silva. Usaram da palavra a .J--
Vereadora Elizete Mello da Silva e o Vereador Alexandre Cobra Vencia e su ' J
palavras estão inseridas no DVD n° 33118 de 03/09/18. Encerrada a discussão,
Senhor Presidente colocou em votação, os REQUERIMENTOS N°S 257 ao
258/18 e as MOÇÕES N°S 481/18 à 486/18, 489 à 492/18 e 497/18 de autoria \.
de DIVERSOS VEREADORES e foram aprovados por una · .r idade. N
sequência passou-se ao período destinado ao uso da palavra ~ Vereadores.

I A ,/"
Rua José Bonifácio, n° 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: 8) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

02

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0° 33/18

Usaram da palavra os Vereadores Valmir Dionizio e Vinícius Guilherme Símili,
inscritos que estavam e suas palavras estão inseridas no DVD n° 33118 de
03/09/18. Ato contínuo, o Senhor Presidente consultou os Vereadores para o uso
da palavra e todos mantiveram suas inscrições. Dando prosseguimento, passou-
se ao período destinado ao uso da palavra como Representantes de Partidos e
Comissões (conforme Artigo 134, parágrafo único do Regimento Interno).
Usaram da palavra o Vereador Roque Vinícius I. T Dias, a Vereadora Elizete
Mello da Silva e os Vereadores Célio Francisco Diniz, Claudecir Rodrigues
Martins, Alexandre Cobra Vencia e Carlos Alberto Binato e suas palavras estão
inseridas no DVD n° 33118 de 03/09118. Às 20h: 13min. o Senhor Presidente
determinou ao 1 o Secretário que procedesse a verificação de presença dos
Senhores Vereadores. 28 Chamada: 20h:13min. (Vide Anexo 01). Ato
contínuo, o Senhor Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a
leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 07). Procedida a leitura, o
Senhor Presidente colocou em discussão a REDAÇÃO FINAL AO
PROJETO DE LEI No 136/2018 DO PODER EXECUTIVO. Encerrada a
discussão e colocada em votação, a REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE
LEI No 136/2018 DO PODER EXECUTIVO foi aprovada por unanimidade
com 14(quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 08). Declarou seu voto o
Vereador Célio Francisco Diniz e suas palavras estão inseridas no DVD n°
33118 de 03/09118. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente colocou em
discussão o PROJETO DE LEI No 124/2018 DO PODER EXECUTIVO.
Usaram da palavra a Vereadora Elizete Mello da Silva e o Vereador Alexandre
Cobra Vencia e suas palavras estão inseridas no DVD n° 33/18 de 03/09/18.
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE LEI N°
124/2018 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado por unanimidade com
14(quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 08). Na sequência, o Vereador
Francisco de Assis da Silva, na qualidade de Presidente, colocou em discussão o
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 07/2018 DO VEREADOR
EDUARDO DE CAMARGO NETO. Usou da palavra o Vereador Eduardo de .J-
Camargo Neto e suas palavras estão inseridas no DVD n° 33/18 de 03/09/18. · I
Encerrada a discussão e colocado em votação, o PROJETO DE DECRET
LEGISLATIVO No 07/2018 DO VEREADOR EDUARDO DE CAMARGO
NETO foi aprovado com 14(quatorze) votos favoráveis, verificando-se
01(uma) ausência (Vide anexo 08). Conforme Artigo 253, Inciso I, passou-se
ao uso da Tribuna Livre pelos cidadãos e usou da palavra, inscrita que estava, a
Senhora Sandra Lucia Vieira de Aquino, para falar sobre a sol· ção de uma

Rua José Bonifácio, n° 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax:
www.assis.sp.leg.br

03

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata 0° 33/18

75 Lei Municipal com iniciativa popular em defesa dos animais de grande porte,
76 sendo aparteada por diversos Vereadores e suas palavras estão inseridas no
77 DVD n° 33/18 de 03/09/18. À seguir, o Senhor Presidente, Vereador Eduardo
78 de Camargo Neto, consultou o 2° Secretário se existia algum Vereador inscrito
79 para Explicações Pessoais e o 2° Secretário informou que estava inscrito o
80 Vereador Eduardo de Camargo Neto. Usou da palavra o Vereador Eduardo de
81 Camargo Neto e suas palavras estão inseridas no DVD n° 33118 de 03/09/18.
82 Conforme a Resolução no 83/03, o Vereador Roque Vinícius L T. Dias
83 procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na
84 Ordem do Dia, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente
85 Sessão às 21h:45min. e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei à
86 presente que uma vez conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada
87 juntamente com os demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2°
88 Secretário.

'

Vice-Presidente

~,t<-a~r
EDUARDO DE C~~~~O NETO

Presidente

;(~,- ~ ?-t) ;1NnRÉ GONçÁLVES GOMES
1 o Secretário

Rua José Bonifácio, no 1001 - Assis/SP- CEP: 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144
www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

.--

ANEXO j_

FI. n• o4 Atan°~
t• 2" 3" 4" s· 6" 7" s· 9"

FOLHA DE CHAMADA
~ m

SESSÃO Oi2..D ;.ví-JR,'f.j ~ c::-\
DIAQ.3. _ _; .S G +- i"JR_ .. ' .

Co C)

~ N
Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vêncio IX X
André Gonçalves Gomes V< IX
Carlos Alberto Binato X X
Célio Francisco Diniz X [)\
Claudecir Rodrigues Martins X lX
Eduardo de Camargo Neto X IX
Elizete Mello da Silva X IX
Francisco de Assis da Silva X :x
João da Silva Filho X X
Luis Remo Contin X X
Nilson Antonio da Silva X X
Reinaldo Anacleto X X
Roque Vinícius lsídio Teodoro Dias X X
Valmir Dionízio X X
Vinícius Guilherme Símili -x X .
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Presidente:

Por Atestado :

Entrada em atraso :

~

(\ / X; /

I }{/ X -;L §"ecretá~(a) da Ata

to•

~ \
-1

~ . . ..... '·

•
AT'J ~Xb 1I

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

29a SESSÃO ORDINÁRIA DA 17a LEGISLATURA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2018
(Pauta das Matérias do Expediente)

MATÉRIAS APRESENTADAS

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO N° 257/2018 • ELIZETE MELLO DA SILVA

__.. l oi +_

REQUER INFORMAÇ0ES DO PODER EXECUTIVO SOBRE A PROLIFERAÇÃO DE ESCORPIOES EM
NOSSA CIDADE

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO N° 121/2018 ·LUIS REMO CONTIN
SOLICITA A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE TRAVESSIA DE PEDESTRES ELEVADA
NA RUA CAXAMBU EM FRENTE AO N° 661 , NA VILA CARVALHO

INDICAÇÃO N° 122/2018 ·EDUARDO DE CAMARGO NETO
SOLICITA NOTIFICAÇÃO DE PROPRIETÁRIO PARA EXECUTAR O SERVIÇO DE LIMPEZA E REPAROS
EM CALÇADA EM TERRENO LOCALIZADO EM TRECHO DA RUA JOSINO DE ANDRADE, CENTRO

MOÇÕES

MOÇÃO N° 480/2018 ·EDUARDO DE CAMARGO NETO, VALMIR DIONIZIO
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA RAFAELLA MIRANDA DE
FILIPPO

MOÇÃO N° 481/2018 • ELIZETE MELLO DA SILVA
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS À JOVEM MAYARA AFONSO DA SILVA, PELA
CONQUISTA DA 28 COLOCAÇÃO NO IV FESTIVAL DE VIDEOCLIPE DA TV FEMA

MOÇÃO N° 482/2018 • ELIZETE MELLO DA SILVA
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇ0ES E APLAUSOS À JOVEM LARISSA CRISTINA OLIVEIRA
GONÇALVES, PELA CONQUISTA DA 38 COLOCAÇÃO NO IV FESTIVAL DE VIDEOCLIPE DA TV FEMA

MOÇÃO N° 483/2018 • ELIZETE MELLO DA SILVA
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇ0ES E APLAUSOS AO JOVEM GABRIEL ROBERTO ALVES, PELA
CONQUISTA DA 38 COLOCAÇÃO NO IV FESTIVAL DE VIDEOCLIPE DA TV FEMA

MOÇÃO W 484/2018 ·EDUARDO DE CAMARGO NETO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS À IGREJA BATISTA CASTELO FORTE. PELO
15° ANO DE ORGANIZAÇÃO ECLESIÁSTICA EM ASSIS

MOÇÃO N° 485/2018 ·EDUARDO DE CAMARGO NETO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS À SENHORA MARLENI PEDRO RIBEIRO, POR
SUA REELEIÇÃO E INVESTIDURA NO CARGO DE DIACONISA DA 18 IGREJA PRESBITERIANA
INDEPENDENTE DE ASSIS

MOÇÃO N° 486/2018 ·EDUARDO DE CAMARGO NETO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇOES E APLAUSOS AO SENHOR SÉRGIO EDUARDO ESPÉRIA
COUTINHO, POR SUA REELEIÇÃO E INVESTIDURA NO CARGO DE PRESB[TERO DA 18 IGREJA
PRESBITERIANA INDEPENDENTE DE ASSIS

MOÇÃO N° 487/2018 ·EDUARDO DE CAMARGO NETO
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR RICARDO RIBEIRO

30/08/2018

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel : (18) 3302-4144

http://www.assis.sp.leg.br - E-mail: cmassis@camaraassis.sp .gov.b/

,~

Página 1

t

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

MOÇÃO W 488/2018 ·JOÃO DA SILVA FILHO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA ELOISA MARTINS BARRETO,
PELO BELISSIMO TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO COMO VOLUNTÁRIA NO PROJETO "FAZER
O BEM SEM OLHAR A QUEM"

MOÇÃO N° 489/2018 -ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO V~NCIO
MANIFESTA APOIO AOS EMPREGADOS E APOSENTADOS DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS - ECT.

MOÇÃO N° 490/2018 ·ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO VÊNCIO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Á PENZE - AG~NCIA DIGITAL, PELA
REALIZAÇÃO DA PRIMEIRA EDIÇÃO DO PENZE EXPERIENCE

MOÇÃO N° 491/2018 -ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO V~NCIO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Á LOJA EMPÓRIUM CHOCOLATE, PELOS 10
ANOS DE FUNCIONAMENTO, QUALIDADE E TRADIÇÃO EM ASSIS

MOÇÃO N° 492/2018 ·ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO V~NCIO
REGISTRA VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA MARIA THEREZA PEREIRA
MORAES PARELLADA, PELA CONQUISTA DE SUA MERECIDA APOSENTADORIA

MOÇÃO N° 493/2018 ·ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO V~NCIO
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR FIRMINO GOMES

MOÇÃO N° 494/2018 -ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO V~NCIO
REGISTRA VOTO DO PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA LAURA MARIA ALVES
DOMINGUES

MOÇÃO N° 495/2018 ·ALEXANDRE COBRA CYRINO NICOLIELLO V~NCIO
REGISTRA VOTO DE PROFUNDO PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR JAIRO ALVES BOTELHO

30/08/2018

EDUARDO DE CAMARGO NETO
Presidente

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel : (18) 3302-4144
http://www.assis.sp.leg .br- E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov .br

Página 2

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONI FÁCIO, IOOI - CX .POSTAL 275 - CEP I9800-072 - FONE/FAX: ( I8) 3322.4 144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov. br

ANEXO Jll_

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 29a SESSÃO ORDINÁRIA EM 03
DE SETEMBRO DE 2018

PROPOSTA DE EMENDA À LOMA No 02/2018- PODER EXECUTIVO
Altera dispositivos da Lei Orgânica do Município de Assis;

PROJETO DE LEI No 150/2018- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de R$ 342.000,00
(trezentos e quarenta e dois mil reais), junto a FEMA
Fundação Educ. do Município de Assis;

INFORMAÇÕES DE RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS, MOÇÕES E
OFÍCIOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES JÁ ESTÃO PUBLICADAS
NO SITE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS E ENVIADAS NO E-MAIL DE
CADA SOLICITANTE:

RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS, MOÇÕES E OFÍCIOS:

Ver. ALEXANDRE COBRA VÊNCIO
Resposta ao Requerimento no 234/20 18;

OFICIO N° 4568/2018- ENERGISA
Encaminha cópia da Lei Complementar n° 1 O 1/2000, que
estabelece normas de finanças públicas voltadas para a
responsabilidade na gestão fiscal;

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 03 de Setembro de 2018.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX : (18) 3322.4 144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANExo.I J

REQUERIMENTOS APRESENTADOS EM REGIME DE URGÊNCIA NA
29a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2018.

REQUERIMENTO N° 258/18- REINALDO ANACLETO
Requer informações do Poder Executivo sobre a
possibilidade de implantação de sina lização de
estacionamento para motocicl etas em trecho da Rua
José Nogueira Marmontel ;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072- FONE/FAX : (18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO_\) __

INDICAÇÕES APRESENTADAS EM REGIME DE URGÊNCIA NA
29a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2.018.

INDICAÇÃO No 123/18- REINALDO ANACLETO
Solicito a possibilidade de execução do serviço de
recapeamento asfáltico na Rua João Maldonado, altura do no
220, na Vila Clementina;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOS É BONIFÁCIO, I 00 I - CX .POSTAL 275 - CEP 19800-072 - r:üNE/F AX : ( 18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO \)I
FI. n° J O

MOÇÕES APRESENTADAS EM REGIME DE URGÊNCIA NA 29a
SESSÃO ORDINÁRIA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2018.

MOÇÃO N° 496/18- REINALDO ANACLETO
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento do Pastor Nilton
Flávio de Camargo;

MOÇÃO No 497/18- SARGENTO VALMIR DIONIZIO
Registra voto de congratulações e aplausos à UNIMED de Assis,
pela realização da 6a Caminhada de Bem com a Vida;

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁC IO, I 00 I - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3322.4144
Site: www.camaraassis.sp.gov. br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO VJr

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 29a SESSÃO ORDINÁRIA EM 03 DE
SETEMBRO DE 2018

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI N° 136/2018- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar
para os fins que especifica no valor de R$ 262.527,15
(duzentos e sessenta e dois mil quinhentos e vinte e sete reais
e quinze centavos), junto a Secretaria Municipal da Educação;

PROJETO DE LEI No 124/2018- PODER EXECUTIVO
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e
trinta mil reais), junto a Secretaria Municipal de Cultura;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 07/2018 Ver. EDUARDO DE
CAMARGO NETO

Outorga o Título Honorífico de Cidadão Assisense ao Senhor
Ronaldo Fernandes.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FON E/FAX : (18) 3322.4144
Site: www.camaraassis. sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO \/11[

1 2 3 4
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

SESSÃO DO DL~;OCj; 1 ~

5

r====-----==============~~~~-~M~-N-Ã_o~k)<~s=IM=F=NA_-o~~.'>(s=IM~=N=Ã=o91sJMI NAo I SIM I NÃO I

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio /"-... / ,

André Gonçalves Gomes X X. X.
Carlos Alberto Binato X X X
Célio Francisco Diniz .X lX lX
Claudecir Rodrigues Martins X X X
Eduardo de Camargo Neto · -~-------- IX
Elizete Mello da Silva

Francisco de Assis da Silva X X LX-
João da Silva Filho X X A
Luis Remo Contin D< X IX
Nilson Antonio da Silva X X X
Reinaldo Anacleto lX X X
Roque Vinicius I. Teodoro Dias IX X X
Valmir Dionizio X X X
Vinicius Guilherme Simili X X V J-
lt--------~==----~l'=f=F~/"-...~~~~F=~Ir-1

)-~ ~ '-l TOTAL DOS VOTOS

I

3 - A1f2-o J 4i)o
4- I I

/ t.. VJ/ Ir r 6 (-?o f"....,~ J
1° SECRETARIO " PRESIDENW